ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

11.11.2022 № 04
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

11.11.2022 № 04
город Ядрин

Об утверждении Положения о порядке и
размере  перечисления  части  прибыли
муниципальными  унитарными
предприятиями  и  хозяйственными
обществами, доли уставного капитала в
которых  принадлежат  Ядринскому
муниципальному  округу  Чувашской
Республики

В  соответствии  со  статьей  295  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации,  статьей  17  Федерального  закона  от  14  ноября  2002 г.  № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Федеральным
законом  от  08  февраля  1998 г.  № 14-ФЗ  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью»,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003 г.  № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  в  целях  пополнения  бюджета  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики  неналоговыми  доходами  от  использования
муниципального  имущества,  закрепленного  на  праве  хозяйственного  ведения  за
муниципальными  унитарными  предприятиями  и  хозяйственными  обществами,
доли  уставного  капитала  в  которых  принадлежат  Ядринскому  муниципальному
округу Чувашской Республики,  Собрание депутатов Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке и размере перечисления части прибыли
муниципальными  унитарными  предприятиями  и  хозяйственными  обществами,
доли  уставного  капитала  в  которых  принадлежат  Ядринскому  муниципальному
округу Чувашской Республики.

2. Признать  утратившим  силу  решение  Ядринского  районного  Собрания
депутатов Чувашской Республики от 25.05.2010 № 6 «Об утверждении Положения
о порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными
предприятиями Ядринского района Чувашской Республики в Ядринский районный
бюджет Чувашской Республики».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по вопросам экономической деятельности, бюджету, финансам, налогам
и сборам.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования  в  периодическом  печатном  издании  «Вестник  Ядринского
муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики           С.В. Мешков

Исполняющий полномочия главы
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики           А.А. Краснов

Утверждено
решением Собрания депутатов

Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

от 11.11.2022 № 04

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и размере перечисления части прибыли

муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными
обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат
Ядринскому муниципальному округу Чувашской Республики

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке и размере перечисления части прибыли

муниципальными  унитарными  предприятиями  и  хозяйственными  обществами,
доли  уставного  капитала  в  которых  принадлежат  Ядринскому  муниципальному
округу  Чувашской  Республики  (далее  –  Положение),  разработано  на  основании
статьи  295  Гражданского  кодекса  Российской  Федерации,  в  соответствии  со
статьей  17  Федерального  закона  от  14  ноября  2002 г.  № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  Федеральным
законом  от  08  февраля  1998 г.  № 14-ФЗ  «Об  обществах  с  ограниченной
ответственностью»,  Федеральным  законом  от  06  октября  2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации» в целях реализации права собственника на получение части прибыли
от использования своего имущества.

1.2.  Положение определяет порядок,  размеры и сроки перечисления части
прибыли  от  использования  имущества,  закрепленного  на  праве  хозяйственного
ведения  за  муниципальными  унитарными  предприятиями  (далее  –  МУП)  и
хозяйственными  обществами  (далее  –  хозяйственное  общество)  доли  уставного
капитала в которых принадлежат Ядринскому муниципальному округу Чувашской
Республики.

II. Порядок и размер исчисления части прибыли
2.1. Перечисление в бюджет Ядринского муниципального округа Чувашской

Республики  части  прибыли  от  использования  муниципального  имущества,
закрепленного на праве хозяйственного ведения, осуществляется ежегодно за счет
прибыли,  оставшейся  в  распоряжении  МУП  и  хозяйственных  обществ  после
уплаты налогов и иных обязательных платежей.

2.2.  Сумма  части  прибыли от  использования  муниципального  имущества,
подлежащая  перечислению  в  бюджет  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики, устанавливается в размере 25 процентов.

2.3.  Сумма  части  прибыли  от  использования  муниципального  имущества
исчисляется  МУП и  хозяйственными  обществами самостоятельно  на  основании
годовой отчетности и перечисляется в бюджет Ядринского муниципального округа
Чувашской  Республики.  Реквизиты счета,  на  который перечисляются  указанные
средства,  определяются  уполномоченным  главой  Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики органом.

2.4. МУП и хозяйственные общества, направляющие не менее 50 процентов
чистой прибыли, оставшейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей,
на  увеличение  основных  производственных  фондов,  освобождаются  от  уплаты
платежей  от  части  прибыли  от  использования  муниципального  имущества
постановлением  администрации  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской
Республики.

III. Сроки уплаты части прибыли
3.1.  Перечисление  части  прибыли  от  использования  муниципального

имущества в бюджет Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
производится в сроки,  установленные законодательством Российской Федерации
для предоставления годовой бухгалтерской отчетности,  до 1 мая следующего за
отчетным годом.

IV. Контроль и санкции
4.1.  Контроль  за  соблюдением  порядка  перечисления  части  прибыли  от

использования  муниципального  имущества,  закрепленного  на  праве
хозяйственного  ведения  за  МУП  и  хозяйственными  обществами,  осуществляет
администрация Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

4.2.  Руководитель  МУП,  хозяйственного  общества  несет  персональную
ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  за
соблюдение указанного порядка.